

ИЗВЛЕЧЕНИЕ ОТ ПРОТОКОЛ № 11

от заседание на Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС,
проведено на 03.07.2025 г.

...

ОТНОСНО Т.5: Проекти на становища на КПЕ към СК на ВСС за притежаваните нравствени качества от **Христина Захариева Марева**, и.ф.административен ръководител – председател на Окръжен съд – Сливен, и **Мая Петрова Величкова**, зам.административен ръководител – зам.председател на Окръжен съд – Сливен, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Окръжен съд – Сливен.

5.1. Проект на становище на КПЕ към СК на ВСС за притежаваните нравствени качества от **Христина Захариева Марева**, и.ф.административен ръководител – председател на Окръжен съд – Сливен

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Апелативен съд – Бургас, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат” на ВКП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС приема, че **Христина Захариева Марева**, и.ф.административен ръководител – председател на Окръжен съд – Сливен, спазва изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Окръжен съд – Сливен.

С оглед на това:

Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС

Р Е Ш И:

5.1.1. На основание чл.37, ал.9 от ЗСВ приема становище относно притежаваните нравствени качества от **Христина Захариева Марева**, и.ф.административен ръководител – председател на Окръжен съд – Сливен, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Окръжен съд – Сливен.

5.1.2. Изпраща становището на Комисията по атестиране и конкурси към Съдийската колегия на ВСС, по компетентност.

ЗАМ. ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯ
ПО ПРОФЕСИОНАЛНА ЕТИКА КЪМ
СЪДИЙСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВСС: / п /

ЦВЕТИНКА ПАШКУНОВА

Вярно с оригинала,
Технически сътрудник:

Г. Янчевска

СТ А Н О В И Щ Е

от Комисията по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС

ОТНОСНО: Притежаваните нравствени качества от **Христина Захариева Марева**, и.ф.административен ръководител – председател на Окръжен съд – Сливен, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Окръжен съд – Сливен.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Апелативен съд – Бургас, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат” при ВКП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС прие за установено следното:

1. Лични данни и професионална биография на кандидата.

Христина Захариева Марева е завършила висшето си юридическо образование в Софийски университет „Св. Климент Охридски“ през 1996 г. Придобила е юридическа правоспособност с удостоверение № /16.06.1997 г. на МП. Има 28 години юридически стаж в органите на съдебната власт като съдия. С решение на ВСС по протокол № 34/12.09.2013 г. е повишена в ранг „съдия във ВКС/ВАС”.

2. Становище на Комисията по професионална етика към Апелативен съд – Бургас.

Съдия Христина Захариева Марева е с общ юридически стаж по чл.164 от ЗСВ към 24.06.2025 г. - 28 години, 11 месеца и 8 дни.

Прослужено ѝ време на заеманата длъжност в Окръжен съд - Сливен, на основание чл.191 ал.1 от ЗСВ е 20 години, 6 месец и 29 дни, от които 18 години, 6 месеца и 18 дни на длъжността „съдия“ - от 23.11.2004 г. до 11.06.2023 г. /като за времето от 01.08.2018 г. до 31.07.2019 г. и от 26.09.2019 г. до 26.09.2022 г. е била командирована на длъжност „съдия“ в Апелативен съд - Бургас/; 1 година, 6 месеца и 19 дни на длъжността „зам.административен ръководител - зам.председател“ - от 12.06.2023 г. до 01.01.2025 г. и 5 месеца и 22 дни на длъжността „и.ф.административен ръководител - председател“ - от 02.01.2025 г. до 24.06.2025 г.

Съдия Христина Марева има юридически стаж и като „съдебен кандидат“ в Окръжен съд - Сливен - 1 година т.е. от 03.06.1996 г. до 03.06.1997 г., като „младши съдия“ в Окръжен съд - Сливен - 6 месеца и 11 дни т.е. от 15.07.1997 г. до 26.01.1998 г. и като „съдия“ в Районен съд - Сливен - 6 години, 9 месеца и 28 дни т.е. от 26.01.1998 г. до 23.11.2004 г.

Съдия Христина Марева е доказан професионалист с безупречен морал.

При изпълнение на служебните си задължения съдия Марева винаги се е ръководила от правилата за етично поведение, произтичащи от основните принципи на професията: независимост, безпристрастност, справедливост и прозрачност, вежливост и толерантност, почтеност и благоприличие, компетентност, стремеж към висока професионална квалификация, лоялност към съдебната институция и конфиденциалност на информацията, станала достояние във връзка с работата ѝ.

Съдия Марева изпълнява съвестно и стриктно задълженията си, а при постановяването на актовете си се ръководи от вътрешното си убеждение и закона, подлагайки на обективен анализ доказателствата по делата, създава условия на равнопоставеност на страните по делата и се отнася с необходимото уважение към тях и процесуалните им представители, към колегите си, съдебните служители и гражданите, потърсили административно-правни услуги и съдействие за упражняване правата си пред съда в рамките на закона.

В работата си съдия Марева не е допускала предпочитание, предубеждение или предразсъдъци въз основа на раса, произход, етническа принадлежност, пол, религия, образование, убеждения или обществено положение. Към работата си се отнася с изключителна отговорност, като се опира на критериите, свързани с общочовешките ценности и ценностите на демократичната правна уредба. Демонстрира силно развито чувство за справедливост, обосновано от закона.

Съдия Марева има изградена безупречна репутация на магистрат, който не се поддава на натиск, заплахи или стимули, преки и косвени влияния от представители на властта или на частни интереси, външни и вътрешни за съдебната система.

Взема участие в организирани мероприятия, свързани с повишаване на нейните професионални качества и знания както относно приложението на националното законодателство, така и произтичащи от членството на България в Европейския съюз.

Пред комисията не са изнесени данни, нито са постъпвали сведения съдия Христина Марева да се поддава на натиск или влияние в полза на политически или частни интереси, или да е демонстрирала поведение, противно на изискуемото за професията, включително в извънработното си време чрез социалните контакти, които създава.

На комисията не са известни и случаи на проявено от съдия Марева неблагоприличие, както и не са постъпвали сведения същата да е създавала съмнение в почтеността си като човек и магистрат, да е давала повод за дискредитиране на заеманата от нея длъжност или да е поставяла под въпрос честта, морала и професионалната си етика.

Съдия Марева последователно и неотклонно спазва установените морални, правни и етични норми на обществото ни, засвидетелства лоялност към упражняваната професия и възприемането ѝ като призвание.

Съдия Христина Захариева Марева е пример за магистрат с

дългогодишна съдийска кариера, с доказан висок професионализъм и безупречно етично поведение в колегиалните среди и в обществото.

3. Информация, получена по служебен път и от публични източници.

В отдел 10 „Инспекторат“ във ВКП не са постъпвали сигнали и не са извършвани проверки по отношение на Христина Захариева Марева.

В Софийска градска прокуратура срещу Христина Захариева Марева не са водени предварителни проверки и досъдебни производства.

В Инспектората към ВСС срещу Христина Захариева Марева не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

Срещу съдия Христина Захариева Марева в ИВСС не са постъпвали сигнали по раздел I „б“ от глава девета ЗСВ.

Съдия Христина Захариева Марева през 2024 г. е подала декларация за имущество и интереси и проверката по раздел I „а“ от глава девета ЗСВ е приключила с доклад за съответствие на основание чл. 175 ж, ал. 1 ЗСВ.

По отношение на производствата по глава трета „а“ ЗСВ срещу съдия Христина Захариева Марева не са постъпвали заявления срещу нарушаване на правото на разглеждане и решаване на делата в разумен срок, считано от 10.03.2017 г.

След извършена проверка в деловодната система на ВСС, по протоколите на КПЕ към СК на ВСС и протоколите на КПЕ към ПК на ВСС се установи, че през последните пет години срещу съдия Христина Захариева Марева не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

Срещу съдия Христина Захариева Марева през последните пет години не са образувани дисциплинарни производства и не са налагани дисциплинарни наказания по чл.308, ал.1, т. 3, 4, 5 или т.6 ЗСВ с влязло в сила решение.

От извършена проверка в сайта на Сметната палата за периода от 01.01.2010 г. до 01.01.2017 г. не са констатирани несъответствия между подадените от Христина Захариева Марева декларации пред Сметната палата и имотното ѝ състояние.

Въз основа на гореизложеното, следва да се приеме, че **Христина Захариева Марева**, и.ф.административен ръководител – председател на Окръжен съд – Сливен, спазва изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Окръжен съд – Сливен.

Днес, 07 ноември 2025 г. се запознах със становището на комисията по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС.

Подпис:.....

Име и фамилия